
 

 

Pag. 1/4 

 (PA Digitale: Procedura di gara n. 45/2017) 

  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT b) DEL 

D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’ACQUISIZIONE E LA SUCCESSIVA INSTALLAZIONE DI 

MATERIALE INFORMATICO DA DESTINARE ALLE NUOVE SEDI INDIRE DI FIRENZE E ROMA 

CIG: 71327324A6 

UPB: 212.911 “Apparati di telecomunicazioni” 

Decreto di impegno a favore di All Services per la quota di subappalto 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
2
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

VISTO l’art. 23 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e l’eventuale gestione provvisoria; 

RILEVATO che  il bilancio di previsione 2018  è stato deliberato dal CDA di Indire con provvedimento 

n. 7 del 01 febbraio 2018 e che si applica il regime della gestione provvisoria che consente di 

effettuare spese limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da 

ciascun capitolo, commisurando i dodicesimi all'ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato, 

ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili 

di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 21242 del 28/08/2017 con cui, tramite Mepa, si è 

stipulato il contratto con Telecom Italia S.p.A. per la procedura di gara in oggetto, per un importo pari 

a euro 101.220,00 (IVA al 22% esclusa), impegno di spesa n. 3585 del 25/08/2017 a valere sul 

capitolo di bilancio 212.911 “Apparati di telecomunicazioni” dell’esercizio finanziario 2017; 

CONSIDERATO che Telecom ha dichiarato l’intenzione di avvalersi del subappalto, nel rispetto di 

quanto previsto all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo pec da parte di Telecom in data 11/10/2017, ns. prot. n. 

25487 con cui l’operatore economico proponeva di affidare il subappalto all’impresa ALL SERVICES 

SOCIETA’ CONSORTILE SCARL, C.F./P.IVA 09732021002, con sede legale in Via G. Falcone 8/F 

– 61100 – Macerata;  

VISTO altresì il DGUE trasmesso a mezzo pec dall’impresa subappaltatrice (ns. prot. N. 27849 del 

02/11/2017) in cui si dichiara che l’operatore economico è una P.M.I. (piccola-media impresa); 

CONSIDERATO che, effettuati i controlli previsti dalla normativa vigente (DURC, Visura, Casellario 

Giudiziale) il Responsabile Unico del Procedimento, con nota trasmessa a mezzo pec prot. 32311 

del 07/12/2017, ha autorizzato il subappalto; 

RILEVATO che, a conclusione delle attività contrattuali, TELECOM ha trasmesso una nota a mezzo 

pec (prot. 2938 del 07/02/2018, All.to 1) in cui si esplicita la suddivisione dell’importo contrattuale tra 

TELECOM e ALL SERVICES SOCIETA’ CONSORTILE SCARL come segue: 

- TELECOM - 96.589,50 (IVA al 22% esclusa); 

- ALL SERVICES SOCIETA’ CONSORTILE SCARL – 4.630,50 (IVA al 22% esclusa) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
2
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 105, comma 13, lett. a) “la stazione appaltante corrisponde 

direttamente al subappaltatore (…) l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite (…) 

quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa”; 

RITENUTO quindi opportuno, per quanto sopra detto, acquisire un nuovo impegno di spesa 

nell’esercizio finanziario corrente a favore di ALL SERVICES SOCIETA’ CONSORTILE SCARL – per 

l’importo di 4.630,50 (IVA al 22% esclusa), ovvero 5.649,21 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 

212.911 “Apparati di telecomunicazioni” dell’esercizio finanziario 2018; 

ACQUISITI, i seguenti documenti attestanti la regolarità dell’operatore economico aggiudicatario, 

ovvero: 

- Visura Camerale (All.to 2); 

- DURC on line (All.to 3); 

ACQUISITA infine la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato in ottemperanza alle 

disposizioni della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (ns. prot. 2882 del 

07/02/2018, All.to 4);  

 

DECRETA 

 

1. di impegnare, per quanto espresso in premessa, a favore della società ALL SERVICES 

SOCIETA’ CONSORTILE SCARL, C.F./P.IVA 09732021002, con sede legale in Via G. Falcone 

8/F – 61100 – Macerata l’importo complessivo di € 5.649,21 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di 

bilancio 212.911 “Apparati di telecomunicazioni”, voce del piano dei conti integrato 

U.2.02.01.07.004 dell’esercizio finanziario 2018; 

2. di procedere, nelle sedi opportune, alla radiazione dell’impegno n. 3585 del 25/08/2017 a favore 

di Telecom Italia S.p.A. per un importo di € 5.649,21 (IVA al 22% inclusa), portandolo quindi a  € 

117.839,19 (IVA al 22% inclusa); 

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per il proseguo di competenza. 

 

 

 

Visto  

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
2
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

SdF/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
2
0
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
5
-
0
2
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


